1

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DA

REITORIA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, em formato híbrido, na sala
de Reunião 14 – terreo, no Prédio da Reitoria, e por transmissão via Google Meet, sob a presidência da

Sra Telma Cecília Coutinho Ventriglio (presidente), realizou-se a nona reunião ordinária da Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes da Reitoria - CIPA/RUSP – Gestão 2024/2025, participaram
presencialmente Aloísio Bernadete dos Santos, André Ramos da Silva, Claudia Fuller, Gilberto de Oliveira
Machado, Juscelino Tadeu Franca Ponicena, Lucilene Zanateli Pereira, Maria Aparecida Vieira dos Santos,
Maria de Lourdes Martins, Valmir Barbosa Silva. Não houve participantes de forma remota.

Itens da Pauta:

1) Aprovação das atas anteriores (novembro):

✓ A Ata da reunião da CIPA-Reitoria realizada no mês de novembro de 2024 foi aprovada e

assinada pelos presentes.

2) Comunicação de Acidente de trabalho – Zenon Seckler Ewald -nº USP 1999514:

✓ O servidor voltou da licença no dia 02/12/24 e a entrevista sobre o acidente ficou marcada para o dia

11/12/24, às 8h30, e será realizada por Lucilene Zanateli e Claudia Fuller. O resultado da entrevista será

apresentado para análise na próxima reunião da CIPA-Reitoria.

3)  Preparativos para o Processo Eleitoral:

✓ É preciso divulgar o edital para inscrição de candidaturas e, para isso é preciso formar a

Comissão de Acompanhamento do processo eleitoral.

✓ A Comissão de Acompanhamento foi constituída com os seguintes membros: Aloisio B. dos

Santos, Claudia Fuller, Lucilene Z. Pereira, Valmir B. Silva.

✓ Após a divulgação do edital, é importante que os integrantes da CIPA ajudem na divulgação

para que haja candidatos suficientes para compor uma nova gestão.

4)  Informes gerais: Workshop sobre o Assédio

✓ O Fórum de Segurança será realizado na USP, com previsão para maio de 2025, com a

participação das três universidades estaduais (USP, UNESP e UNICAMP). Leandro (CIPA-IEE)

está participando das reuniões e a Telma participou da última. A USP vai disponibilizar o local

para realização do evento, e estão sendo avaliados os auditórios da Biblioteca Brasiliana e do

Camargo Guarnieri. Foi sugerido que se avalie também o uso da sala do Conselho Universitário.

✓ Aloisio sugeriu a realização de uma reunião entre as várias CIPAs da USP, visando selecionar

alguns temas comuns de interesse geral da Universidade para serem abordados no Fórum.

2

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

✓ Workshop sobre assédio:  Este evento, voltado para tratar sobre a prevenção do assédio,

estava previsto para acontecer em dezembro de 2024, precisou ser remarcado para março de

2025, faltando ainda a definição do dia.

✓ Mapas de Risco: A SEF está ajudando a formataras plantas para atualização dos Mapas de Risco

dos prédios da Reitoria, deixando essas plantas em um formato bem “limpo” e básico para

facilitar a atualização dos Mapas.

✓ Maria Aparecida Santos apresentou o Mapa de Risco do prédio do auditório Camargo

Guarnieri.

✓ A coordenação da Casa de Dona Yayá ficou de enviar o Mapa de Risco desse espaço, e isso

ainda não ocorreu. É preciso cobrar o envio dessa documentação.

✓ Foi elaborada uma compilação das vistorias realizadas, junto com situações relatadas no

formulário online disponibilizado aos servidores RUSP. Este material será encaminhado para a

CODAGE.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Aloisio Bernadete dos Santos_____________________________________________________________

André Ramos da Silva___________________________________________________________________

Artur Leandro Marques Caldeira__________________________________________________________

Claudia Fuller_________________________________________________________________________

Elisângela Tenório Machado(Secretária)____________________________________________________

Fernando Antonio Bortoni Dias___________________________________________________________

Gilberto de Oliveira Machado_____________________________________________________________

lsrael Jesus de Paula Dongui______________________________________________________________

João Carlos Valério da Silva______________________________________________________________

Juscelino Tadeu Franca Ponicena__________________________________________________________

Lucilene Zanateli Pereira (Vice Presidente) __________________________________________________

Maria Aparecida Vieira dos Santos_________________________________________________________

Maria de Lourdes Martins________________________________________________________________

Rafael de Oliveira Moreschi______________________________________________________________

Rafael Luis dos Santos Dall'Olio  __________________________________________________________

3

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

Raimunda Santos de Souza Mattos_________________________________________________________

Telma Cecília Coutinho Ventriglio (Presidente)_______________________________________________

Valmir Barbosa Silva___________________________________________________________________

Antonio Fernando Terra (Convidado – SESMT)  _____________________________________________

Profa Dra Heliani Berlato (Convidada - Codage) _____________________________________________